
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 28/20 del 28.07.2020 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova Darsena 

Servizi del Porto di Augusta - Campagna di rilievi propedeutici alla progettazione – CUP: 

I57F15000000005 – Costituzione Ufficio di Direzione dell’esecuzione. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017, di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 15/17 del 30/05/2017, con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di €. 12.595.755,91, sul capitolo di spesa n. 211/20 art.01 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2017 a copertura delle spese necessarie per la progettazione e 

realizzazione delle opere di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova 

Darsena Servizi del Porto di Augusta; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 78/18 del 13/11/2018, con la quale viene nominato il nuovo 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, nella persona 

dell’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione di questo 

Ente; 

Visto il Decreto Commissariale n. 22/16 del 22.02.2016 con cui viene nominato il gruppo di 

progettazione dei lavori in oggetto così composto: 

• Ing. Fabio Arena - Progettista; 

• Geom. Alfio Conti e Geom. Ignazio Cuccia e Perito Industriale Pietro Conte – 

Collaboratori tecnici, in affiancamento al Dott. Francesco Cacciaguerra dipendente 

dell’Ente; 

Visto il Decreto Commissariale n. 99/16 del 31.10.2016 con cui viene variato nominato il gruppo 

di progettazione dei lavori in oggetto così composto: 

• Ing. Emanuele Cicivelli - Progettista; 

• Geom. Alfio Conti e Geom. Ignazio Cuccia e Perito Industriale Pietro Conte – 

Collaboratori tecnici, in affiancamento al Dott. Francesco Cacciaguerra dipendente 

dell’Ente; 

Vista la convenzione sottoscritta in data 01.06.2018 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale 

Opere Pubbliche Sicilia-Calabria; 

Considerato che per l’esecuzione delle indagini preliminari alla progettazione e per l’esecuzione 

delle opere, è necessario individuare e incaricare dei Tecnici con il compito di sovrintendere alla 

esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016; 

Vista l’esiguità di personale tecnico al momento disponibile in relazione al carico di lavoro presso 

questa Amministrazione; 



 

 

Vista la nota prot. n. 6958-U-2020/Tec. del 01/07/2020, con la quale questa Autorità di Sistema 

Portuale chiede al Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, in forza della 

Convenzione come sopra richiamata, di comunicare i nominativi del gruppo di Direzione Lavori 

designato per l’esecuzione della campagna di indagine indicata in oggetto; 

Vista la nota prot. n. 00013444 del 07.07.2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, Ufficio III, con la quale segnala i 

seguenti nominativi ed i relativi incarichi: 

- Direttore per l’esecuzione - Funzionario Tecnico Geom. Alfio Conti; 

- Direttore Operativo - Arch. Valentina Gionfriddo; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

DECRETA 

 
la costituzione dell’Ufficio di Direzione dell’esecuzione della campagna di rilievi propedeutici alla 

progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova 

Darsena Servizi del Porto di Augusta, nominando i tecnici di seguito individuati: 

- Direttore per l’esecuzione - Funzionario Tecnico Geom. Alfio Conti; 

- Direttore Operativo - Arch. Valentina Gionfriddo; 

L’onorario per le relative competenze tecniche saranno calcolati e liquidati come da Regolamento 

sull’incentivo di questa Autorità di Sistema Portuale in rispondenza al nuovo Codice dei Contratti, 

D.Lgs. 50/2016, e trovano copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’opera, 

approvato con Delibera Presidenziale n. 15/17 del 30/05/2017. 

 

Si notifica al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti consequenziali. 

  

Il Segretario Generale                                  Il Presidente 

  Dott. Attilio Montalto                 Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

 

 

 

                   Per ricevuta 

                       Il RUP        

            Ing. Riccardo Lentini 


